Gregor. Tu-
 rovens. de
 glor. confess.
 cap. 109.

ea, & vehementer errant, qui illud novum esse sentiunt:
 quod ex pecunijs alienis splendide vivunt non uni: cùm
 creditori restituendum, quod suum erat, vorsuras faciunt;
 pedibus salutem suam credunt: non forifuga tantum, sed
 lucifuga omnino facti. Non est, inquam, res nova; novan-
 tiqua est: quippe acta fuit eadem apud priscos fabula: &
 dicam enim quod sentio, longè lateq; acta fuit. Quo enim
 referemus gravissimi atatis sue castigatoris querimoniā:
 Latè quidem possident; sed interim multū debent:
 habent domus formosas; sed alienis nummis paratas;
 familias speciosas producunt; sed nominibus non re-
 spondent. Si creditoribus solverint; nihil illis supere-
 rit. Mali sunt computatores & aestimatores: quantum
 proprij possideant, ipsi non excutiunt. Sed nec infre-
 quentes fuerunt imposture iste seculo scriptoris Comæ-
 diarū, cuius voce Musæ credebantur fuisse usura; si Latinè
 loqui voluissent. Apud eum de Scena proclamat quissiam:

— ferè maxima pars morem hunc homines habent, quod
 Cibi volunt,

Dum id impetrant, boni sunt: sed id ubi jam penes se habent
 Ex bonis pessimi & fraudulentissimi sunt.

Sed quid profero Ethnicorum libros atatem? inter ipsa
 sacra divinarum literarum monumenta refertur, quod
 pessimā consuetudine inveteratum esse contendimus. Sic
 enim Sapientissimus Ecclesiastici autor de eo, qui, cùm
 reddendum quid est, etiam probris rem agit, & convitijs:
 Usq; dum acceperit, inquit, osculatur manus illius, &

Plaut. in ea-
ptiv.

Ecclesiast. c.
29.v.5.6.8.9.

pro

PARALELA MORUM SECULI.

pro pecunijs propinqui submittit vocem: tempore autem restitutionis protrahit tempus & adfert accusacionem socordiaæ: deniq; cùm privaverit pecunijs creditorem suum; execrationes & convitia rependet ei; pro gloria ignominiam reddit ei. Quod si prisorum iudicia adibitis (liberæ enim sunt mètes nostræ: Et quæ multis retrò seculis contigerunt; ea sic possumus cernere; quasi oculis videamus) si explorare lubeat: quàm incorruptè Judices pro æquitate aut justitia sententiam dixerint: sat scio occurret, sive Ovidius, sive Propertius: Et avaritiam illorum culpabit, qui secundū eos litem dabant; à quibus plus acceperant:

Aurea nunc verè sunt secula: plurimus auto

Venit honos: auto conciliatur amor:

Auro pulsa fides: auro venalia jura:

Aurum lex sequitur: mox sine lege pudor.

Nam si perspectè Vos novi: sat scio, quid dicturi sitis; ubi adjudicium examinabitis momenta verborum Diogenis: qui interrogatus, quam ob causam palleret aurum; promptè cordateq; respondit: quoniam plurimos habet insidiantes. Nimirum omnibus seculis, postquam in terræ viscera nos deduxit avaritia, aurum semper palluit: hominesq; adduxit; ut injustitiæ se mancipio darent. Quid ergo suspiriosi lamentabimur; seculiq; nostri imputabimus uni Et unico vitio: cùm vel experiri caussæ nostræ bonitatem, vel obtinere non possumus, judicū corruptelis? Ferre profectò decet, quod mutare nō possumus: Et certò statue-

F ij re:

*re: omnibus et atibus Deum esse gravissimum ultore int
quitatis: cuius & olim minas audierunt Israëlitæ: & nos
nisi planè obsurduimus, in aures pectusq; demittere debe-
mus: Væ, decernentibus decreta iniqua! ad evertendū
de causa tenues, & ad rapiendum jus pauperum popu-
li mei: ut sint viduæ prædæ ipsis & pupillos diripiant!
Ex quo, ut & ex ceteris dictis factisq; videre vobis licet:
vanam esse querelam; jus fasq; nostro tantum seculo desi-
sse inter homines: quoniam ipsa Româ ad miraculū usq;
florente, exulavit justitia.*

*Ovid. I. Ma-
tam.*

& virgo cæde madentes

Ultima cœlestum terras Astræa reliquit.

*Atq; ea ne quidem reversa post liminiò fuit, Neronis tem-
pore: si Latino Tragico credendum esse putamus: cuius
verbasi oracula existimem: nemo mihi, opinor, succen-
sere jure poterit:*

*Neglecta (ait) terras fugit, & mores feros
Hominum cruentâ cæde pollutas manus,
Astræa virgo, siderum magnum decus:
Totum per orbem maximum exortum est malum.*

*Quæ itaq; impotentia est judicij? proprium nobis putare
quod toti mundo familiare, & omnibus ejus temporibus
fuit. Nimirum inquietus est animus, quicunq; impatiens
ter queritur. Dum hæc in foro aguntur, ante Prætoris
tribunal, ad subsellia judicum: nos quoq; Musis qui opera-
mur, negociosi in ocio & umbrâ, non minùs sèpè ingemisci-
mus: perinde nobiscum agi, atq; cum apibus fieri naturæ
vena-*

*Senecc. in
Octay.*

*Eliac. 10. v.
1. & 2.*

PARALLELA MORUM SECULI.

venatores prodiderunt. Fuci enim ignavi atq; ignobiles
eum ipsi non mellifīcent; apum tamen insidiantur labo-
ribus; ut rem suam indefacere, alienoq; succo vivere &
sanguine valeant. Non absimili nequitia in regno lite-
rarum deprehenduntur tam impudentes furunculi, tam
sine fronte, sine corde: ut non dubitent ipsi pro suis extru-
dere laboribus, quæ aliorum vigilijs, sumptu, ingenio con-
cepta, formataq; fuerint & elaborata. Has rapinas, di-
xissem penè plagia, quotiescumq; animadvertisimus; par est
commemorinisse, quod de plurimiis ejusmodi latrunculis re-
tulit antiquitas. Ex illa se enim Menander offert; quem Gyrald. dia-
log. 7. histor. pœtie.
antiquorum Poëtarum furem non modò Eusebius appel-
lavit & Porphyrius: sed Cratinus quoq; de illius furtis sex
libros in vulgus disseminavit. Quo nomine dicendi The-
storides & Eugaminus? quorum ille ab Homero communi-
cata descripsit carmina; pro suis vendidit: hic integrum
volumen de Thespotij à Musæo per fraudem domum suam
asportavit. Quo loco habendus venit tum Eribus? qui
infabula Melibœa integros versus Antiphanis surripuit?
AElian.
tum Ephialtes servus, quem Augeas Molossus canis mor-
dicūs arreptum confecit dentibus; tum Chrysippus Solen-
sis, de quo Apollodorus verè scripsit: si quis tollat de Chry-
sippi libris quæ aliena sunt; vacua illi charta relinquetur.
Quo deniq; estimio habendos putatis Stoicos; quibus in se-
ria solidaq; philosophia principatum designari posse arbit-
ramur? Eos vero non unam aut alteram à Peripateticis
par-

partem; sed totam ad se philosophiam transtulisse: atq; ut reliqui fures, earum rerum, quas ceperunt, signa committant; sic illos, ut alienis sententijs pro suis uterentur, nomina tanquam rerum notas mutavisse, graviter apud Ci-

Cic. 5. defini. ceronem M. Piso queritur. Jam verò de Gracis que ex-
bus.

Victor. lib. 7. promenda oratio? Eos sanè Vir integerrimus, procul à
var. lect. c. 7. calumnia, Clemens Alexandrinus furunculos appellare
Clemens Ale-

xandi in. lib. 5. & 6. Strō. non dubitat: quòd non modò barbaris omnem philosophi-

am suffurati, sibi adscripserunt: sed suorum quoq; popula-
rium scrinia expilarunt; pro suis venditarunt. Atq; in
istos librorum raptore posteaquam oratione mēa semel
incidi: nequeo committere: quin animis vestris ac cogi-
tationibus subijciam non modò Juvenalem, cuius hac est
querela, lippis propè nota & tonsoribus:

tenet insatiabile multos

Scribendi cacoëthes, & ægto in corde senescit:
sed ipsum etiam Horatium; cùm accusat seculi sui scribelli
di pruriginem:

Horat. lib. 2. Scribimus indocti docti q; poëmata passim:

¶. I. & alibi, non minùs verè quàm graviter:

Si meliora dies, ut vina, poëmata reddit;
Scire velim pretium chartis quotus arroget annus?
Scriptor ab hinc annos centum qui decidit, inter
Perfectos veteresq; referri debet, an inter
Viles atq; novos.

Quid Vobis agere aliud videtur sapientissimus Poëta?
nisi digitum intendere ad nostri seculi cum prisco confor-
mitatem: in primis variorum locorum nundinas: ubi tām
multi

PARALELA MORUM SECULI.

multi grassantur miserabili via ad famæ theatrum; tam
numerosa merx novorum librorum expromitur:

Quam multa in sylvis autumni frigore primo
Lapla cadunt folia:

Virgil. 6.
A Encl.

ut subdubitare velint nonnulli ex eruditis: sint ne post hac,
non dicam sutores edituri libros, (tales enim abortus vi-
dimus) sed de gente aurita etiam nonnulli & Arcadicis
jumentis: cum olim Ammonij auditorem asinum fuisse,
scriptum existet. Videte ergo, ecquid comminisci mens hu-
mana possit: quod non priscis fuerit nobiscum commune?
Quid de reliquis seculi malis? licetne dicere? mihi vero
licet; & semper licebit patrocinium veritatis suscipere,
contra falsimoniam. Quem cursum dum conficio, ad
metam properans; plurimos reperiri fateor; qui pecunias
suas & lautissima patrimonia prodigunt in convivia, ve-
stimentorum luxum, venationes, spectacula, lusus, scor-
tilla, & quæ præterea excogitari solent ad inopiam & men-
dicitatem illecebrae, à Magnatibus æquè, ac tenuioris for-
tis hominibus. Quæ seculi facies, si cum antiquitate qua-
si quodam speculo conferatur: vos Auditores, judicate,
(facile est enim dicere, quid sentiatis, re tam liquida) ut-
rum prior ætas posteriori, an hæc illi deroget. Quam enim
enim insano sumptu; quam stulta vanagj ostentatione,
nulli, aut exiguo usui, educebant ex tabulis marmoreis
& Egyptij pyramides suas? quarum una à trecentis sexaginta
hominum millibus, annorum viginti spatio vix ac-
ne vix quidem elaborari potuit. Quam illud dementie